
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ       
Email: rescom@upatras.gr 
Ν.4957/2022 

 

 

 

 

 

 
Πάτρα, 09.07.2024   

Αριθμ. Πρωτοκόλλου: 67738 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  ΤΗΣ  ΑΡΙΘ. 917/05.06.2024 
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ  ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ  & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ  
 

 
Σας ενημερώνουμε ότι η Επιτροπή Ερευνών και Διαχείρισης του Ειδικού 
Λογαριασμού  Κονδυλίων Έρευνας , στην αριθμ .  917/05.06.2024 Συνεδρίασή 
της, αποφάσισε ομόφωνα τα κάτωθι:  
……………………………………………………………………………………………………………………………………… 
Θέμα 7ο: Τρέχοντα Θέματα  
(Ο ι  απο φά σει ς  τ ης  Επ ιτρ οπή ς  Ε ρε υ ν ών και  Δ ιαχ εί ρι σης  το υ Ε ιδ ικο ύ Λογα ρι ασμο ύ Κ ονδ υλί ων  
Έρε υνας  στο  παρόν  θέμα  ε ίνα ι  ομ όφ ωνε ς  πλην  τ ω ν  περ ιπτώ σε ων  κατά  τ ις  οπο ίες  μέλ ος  τ ης  
Επιτ ρο πή ς  φέ ρε ι  τ η ν  ιδ ιότη τα  το υ  Επι στημ ονι κά  Υπευ θ ύν ου ή  άλλ ως 
εμπλ εκομ ένο υ/ ενδ ιαφε ρομ ένου  στα  κάτ ωθ ι  α ιτ ήματα ,  ο πότ ε  η  έγκ ρι ση δ ίδ εται  κατά  πλ ειο ψηφ ία  
πλην  το υ εν δια φε ρόμεν ου  μέλου ς ,  το  ο ποί ο  αποχ ωρ ε ί  κατά  την  σ υζ ήτη ση  το υ ε κάστο τε  θ έματος  

κα ι  ε παν έρ χεται  αμέ σ ως μ ετά  την  ολο κλή ρω σ η αυ το ύ )      

27. Επί του αριθμ. 54228/03.06.2024 εισηγητικού εγγράφου της ΜΟΔΥ 

ΕΛΚΕ, η Επιτροπή Ερευνών, λαμβάνοντας υπόψη της το άρθρο 237 του 

ν4957/2022, ομόφωνα εγκρίνει τη μεταφορά ποσού 5.032.757,34 ευρώ 

από την Εθνική Τράπεζα στην ΤτΕ.  

28. Επί του αριθμ.  54111/03.06.2024 εγγράφου  σχετικά με τη δήλωση 

ορισμού υπευθύνου  λογαριασμού  ως υπόλογος ,  στην Τράπεζα της Ελλάδος 

με αριθμό 3121461900013016, στο Α.Φ.Μ. του Ε.Λ.Κ.Ε. και αφορά τη 

χρηματοδότηση του ΕΛΚΕ για τη διοργάνωση του Patras IQ ,   η Επιτροπή 

Ερευνών εγκρίνει ομόφωνα τον ορισμό του Πρόεδρου της Επιτροπής 

Ερευνών, Αντιπρύτανη Έρευνας και Ανάπτ υξης κ. Παύλο Αβραμίδη .   

29. Επί του αριθμ.  54112/03.06.2024 εγγράφου  σχετικά με τον ορισμό 

εκκαθαριστή δαπάνης μέσω της πλατφόρμας e -pde ,  η Επιτροπή Ερευνών 

ομόφωνα εγκρίνει τον ορισμό της κας Αδαμαντίας Χαρακτηνιώτη, 

υπάλληλος ΙΔΑΧ της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, ως Εκκαθαρίστρια δαπανών για το έργο 

με κωδ. 2016ΣΕ01900000 ,  που αφορά τη χρηματοδότηση του Patras IQ 

μέσω λογαριασμού υπολόγου στην Τράπεζα της Ελλάδος.  

30. Οι  αριθμ. 54115/03.06.2024 Προτεινόμενες Λογιστικές Εγγραφές –  

Κλείσιμο Χρήσης 2022 κατόπιν εισήγησης του Τμήματος Λογιστικής & 

Χρηματοοικονομικών Συναλλαγών, αναβάλλονται για συζήτηση σε επόμενη 

Συνεδρίαση.  

mailto:rescom@upatras.gr
ΑΔΑ: 9ΜΑ7469Β7Θ-ΓΟ5



 

2 

 

31.  Επί της  αριθμ. 52785/30.05.2024  εισήγησης του Προέδρου  της 

Επιτροπής Ερευνών, Αντιπρύτανη Έρευνας & Ανάπτυξης Καθηγητή κ.  Π. 

Αβραμίδη ,  αναφορικά με τη δράση Εν ίσχυση διοργάνωσης 

συνεδρίων/εκδηλώσεων  και σε συνέχεια της αριθμ. 6517/23.01.2024 

Απόφασης της Επιτροπής Ερευνών ,  η Επιτροπή ενημερώνεται και 

αποφασίζει την έναρξη των αιτήσεων για το  Β΄ εξάμηνο του έτους 2024 

από 06.06.2024 έως 28.06.2024. 

32. ………………………………………………………………………………………………………… . . .   

33. Επί του  αριθμ.  51470/28.05.2024 εισηγητικού εγγράφου του Τμ. 

Διαχείρισης  Έργων της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ σχετικά με τις διαδικασίες 

ολοκλήρωσης του έργου με ΦΚ: 81285 και τίτλο: «Βελτιωμένα γενόσημα 

πολυπεπτιδικά φάρμακα με καινοτόμες φαρμακοτεχνικές μορφές. 

POLYPEPPHARM, T2EΔΚ-00996, MIS:5067545» και με Επιστημονικά 

Υπεύθυνο  τον Καθ.  κ.  Κ. Αυγουστάκη και κατόπιν της επιτυχούς 

ολοκλήρωσής του και καταβολής της τελικής αποπληρωμής, η Επιτροπή 

Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη το έργο πιστοποιήθηκε 100%,  εγκρίνει 

ομόφωνα την περάτωσή του, αφού ολοκληρωθούν οι παρακάτω 

διοικητικές ενέργειες: I.  Τακτο ποίηση των έμμεσων δαπανών στο ποσό των 

πιστοποιηθείσων δαπανών 21.887,09€ ,  Ι Ι .  Επιστροφή των πιστωτικών 

τόκων που δημιουργήθηκαν στο έργο στο Λογαριασμό «Αδιάθετα 

υπόλοιπα Νομικών Προσώπων παρελθόντων οικονομικών ετών» με IBAN 

GR8501000233100100000231000 που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος 

βάσει της ΥΑ Αριθμ. 141876/27.12.2021  (Β΄ 6263), I I Ι .  Κλείσιμο του 

διακριτού τραπεζικού λογαριασμού που δημιουργήθηκε για το 

συγκεκριμένο  έργο με αριθμό IBAN GR52 0171 5330 0065 3314 7149 506 

(Τράπεζα Πειραιώς) .   

34. Επί  του  αριθμ. 51512/28.05.2024 εισηγητικού εγγράφου του Τμ. 

Διαχείρισης Έργων της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ σχετικά με τις διαδικασίες 

ολοκλήρωσης του έργου με ΦΚ: 81301 και τίτλο:  «Βελτιωμένα γενόσημα 

πολυπεπτιδικά φάρμακα με καινοτόμες φαρμακοτεχνικές 

μορφές,POLYPEPPHARM,  Τ2ΕΔΚ-00996  MIS 5067545» και με Επιστημονικά 

Υπεύθυνο τον Καθ. κ.  Στ. Ταραβήρα και κατόπιν της επιτυχούς 

ολοκλήρωσής του και καταβολής της τελικής αποπληρωμής, η Επιτροπή 

Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη ότι το έργο πιστοποιήθηκε 100% εγκρίνει 

ομόφωνα την περάτωσή του, αφού ολοκληρωθούν οι παρακάτω 

διοικητικές ενέργειες: I.  Τακτοποίηση των έμμεσων δαπανών στο ποσό των 

πιστοποιηθείσων δαπανών 6.543,00€, Ι Ι.  Επιστροφή των πιστωτικών τόκων 

που δημιουργήθηκαν στο έργο στο Λογαριασμό «Αδιάθετα υπόλοιπα 

Νομικών Προσώπων παρελθόντων οικονομικών ετών» με IBAN 

GR8501000233100100000231000 που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος 

ΑΔΑ: 9ΜΑ7469Β7Θ-ΓΟ5



 

3 

 

βάσει της ΥΑ Αριθμ. 141876/27.12.2021  (Β΄ 6263), I I Ι .  Κλείσιμο του 

διακριτού  τραπεζικού λογαριασμού που δημιουργήθηκε για το 

συγκεκριμένο  έργο με αριθμό IBAN GR15 0171 5330 0065 3314 7149 590 

(Τράπεζα Πειραιώς).  

35. Επί του  αριθμ. 51826/29.05.2024 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου κ. Π. Δημόπουλου για ενοικίαση ΙΧ αυτοκινήτου, στο  πλαίσιο 

του έργου «82427:Εποπτεία και αξιολόγηση του καθεστώτος διατήρη σης 

των χερσαίων και υγροτοπικών τύπων οικοτόπων, κοινοτικού, εθνικού 

ενδιαφέροντος στην Ελλάδα», η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται ότι η κα 

Σ. Ζερβού θα πραγματοποιήσει επίσκεψη πεδίου από 06.06.2024 έως 

09.06.2024 στην Πάρο, με σκοπό την εργασία πεδίου  και  συμπλήρωση 

πρωτοκόλλων αξιολόγησης  για την οποία απαιτείται  μεταφορά 

εξοπλισμού, και ομόφωνα εγκρίνει το ως άνω αίτημα.  

36. Επί του αριθμ. 52000/29.05.2024 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου κ. Π. Δημόπουλου για ενοικίαση ΙΧ αυτοκινήτου, στο πλαίσιο 

του έργου «82427:Εποπτ .εία και αξιολόγηση του καθεστώτος διατήρησης 

των χερσαίων και υγροτοπικών τύπων οικοτόπων, κοινοτικού, εθνικού 

ενδιαφέροντος στην Ελλάδα», η Επιτροπή Ερευνών ενημερών εται ότι  ο κ. 

Αν. Ζώτος θα πραγματοποιήσει επίσκεψη πεδίου  από 13.06.2024 έως 

14.06.2024 και από 19.06.2024 έως 21.06.2024 στη Λευκάδα, με σκοπό την 

εργασία πεδίου  για την οποία απαιτείται  η μετακίνηση του μεταξύ των 

περιοχών, και ομόφωνα εγκρίνει το ως άν ω αίτημα.  

37. Επί του αριθμ. 52246/29.05.2024 αιτήματος κάλυψης εξόδων 

δημοσίευσης το οποίο υποβλήθηκε στα πλαίσια της  Δράσης Α.16 Ενίσχυση 

Δημοσιεύσεων σε Περιοδικά Υψηλής Απήχησης, η Επιτροπή Ερευνών εγκρίνει 

ομόφωνα το αίτημα  της Καθηγήτριας κα Ευ. Παπαδημητρίου ( Τμήμα 

Φαρμακευτικής), για κάλυψη των εξόδων δημοσίευσης (European Journal  

of Pharmacology) ύψους 2.208 ,00 ευρώ, σύμφωνα με τα αναφερόμενα 

στην καταχώρηση του, στην ειδική ηλεκτρονική φ όρμα της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ και 

την σχετική εισήγηση του Προέδρου της Επιτροπής, (Q1 στο JCR). Η 

Επιτροπή εκφράζει τα συγχαρητήρια της στους συγγραφείς και επισημαίνει 

ότι οφείλουν να επισημάνουν την οικονομική στήριξη της Επιτροπής 

Ερευνών στο τελικό κείμενο της δημοσίευσης, σύμφωνα με το πρότυπο 

ευχαριστιών όπως αναφέρεται στη σελίδα  της  Δράσης Α.16 Ενίσχυση 

Δημοσιεύσεων σε Περιοδικά Υψηλής Απήχησης. 

38. Επί του αριθμ. 51312/28.05.2024 αιτήματος κάλυψης εξόδων 

δημοσίευσης το οποίο υποβλήθηκε στα πλαίσια της  Δράσης Α.16 Ενίσχυση 

Δημοσιεύσεων σε Περιοδικά Υψηλής Απήχησης, η Επιτροπή Ερευνών εγκρίνει 

ομόφωνα το αίτημα   του Καθηγητή   κ.  Αχ. Θεοχάρη  (Τμήμα  Χημείας), για 

κάλυψη των εξόδων δημοσίευσης (Molecular Biology Reports) ύψους 

https://research.upatras.gr/journals
https://research.upatras.gr/journals
https://research.upatras.gr/journals
https://research.upatras.gr/journals
https://research.upatras.gr/journals
https://research.upatras.gr/journals
ΑΔΑ: 9ΜΑ7469Β7Θ-ΓΟ5



 

4 

 

3.899,80 ευρώ, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην καταχώρηση του, στην 

ειδική ηλεκτρονική φόρμα της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ και την σχετική εισήγηση του 

Προέδρου της Επιτροπής,  ( Q3 στο JCR, Q2 και Q3 σε Scimago/Scopus ). Η 

Επιτροπή εκφράζει τα συγχαρητήρια τ ης στους συγγραφείς και επισημαίνει 

ότι οφείλουν να επισημάνουν την οικονομική στήριξη της Επιτροπής 

Ερευνών στο τελικό κείμενο της δημοσίευσης, σύμφωνα με το πρότυπο 

ευχαριστιών όπως αναφέρεται στη σελίδα της  Δράσης Α.16 Ενίσχυση 

Δημοσιεύσεων σε Περιοδικά Υψηλής Απήχησης. 

39. Επί του αριθμ. 52388/29.05.2024 εισήγησης της Μονάδας 

Διαχείρισης Διεθνών Έργων σχετικά με την μελέτη  προσδιορισμού 

ποσοστού πραγματικών έμμεσων δαπανών Πανεπιστημίου Πατρών  (actual 

overhead), η Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη: α. Το Πανεπιστήμιο 

Πατρών συμμετέχει ως εταίρος σε προγράμματα Clean Aviation και 

Ιδρυτικό μέλος της Σύμπραξης στο σύνολό της,  με υποχρέωση κάλυψης 1,5 

του συνολικού προϋπολογισμού που θα χρηματοδοτ ηθεί ως φορέας,  με 

ιδία συμμετοχή, β. το Πανεπιστήμιο Πατρών πρόκειται να υλοποιήσει και 

άλλα ερευνητικά προγράμματα καθώς και να διεκδικήσει χρηματοδοτήσεις 

από Αμερική και γ. την έρευνα αγοράς ως προς το ύψος της εκτιμώμενης 

τιμής, εγκρίνει την ανάθεση σε εξειδικευμένη εταιρεία για τον 

προσδιορισμού του πραγματικού ποσοστού έμμεσων δαπανών 

λαμβάνοντας υπόψη όλες τις δομές του Πανεπιστημίου Πατρών. Στόχος της 

μελέτης προσδιορισμού των πραγματικών έμμεσων δαπανών αποτελεί η 

κάλυψη της ιδίας συμμετοχής από τ ην εν λόγω κατηγορία και 

μακροπρόθεσμα η χρέωση μεγαλύτερου ποσοστού του 25% στα λοιπά 

προγράμματα που θα διεκδικηθούν και παρέχεται δυνατότητα χρήσης 

πραγματικού έμμεσου κόστους. Η αν άθεση θα καλυφθεί από την Δράση Γ.  

Ποσοστό κάλυψης αιτημάτων εκτός των α νωτέρω κατηγοριών (1%)  την του 

Προϋπολογισμού του ΕΛΚΕ.   

40. Επί του αριθμ. 51393/28.05.2024 αιτήματος του  Επιστημονικά 

Υπευθύνου  Καθ. κ. Αν. Συμεωνίδη, σχετικά με την περάτωση του  έργου με 

Φ.Κ. 82607 και τίτλο: «Μια φάσης 3, δύο σταδίων, τυχαιοποιημένη, 

πολυκεντρική μελέτη ανοικτής επισήμανσης που συγκρίνει τον συνδυασμό 

ιβερδομίδης, δαρατουμουμάμπης και δεξαμεθαζόνης (IBERdD) με τον 

συνδυασμό δαρατουμουμάμπης, βορτεζομιμπης και δεξαμεθαζό νης (DVD) 

σε ασθενείς με υποτροπιάζον ή ανθεκτικό πολλαπλό μυέλωμα (RRMM )  

(EXCALIBER-RRMM)_CC-220-MM-002», η Επιτροπή Ερευνών ομόφωνα 

εγκρίνει:  α.  την περάτωση του ως άνω έργου (λόγω αφυπηρέτησης του 

Επιστημονικά Υπευθύνου) ,  β. την μεταφορά του ταμειακού υπολοίπου του 

έργου με Φ.Κ. 82607 στο Φ.Κ. 81925 με τίτλο: «Ενίσχυση Ερευ νητικής 

Δραστηριότητας:  Διερεύνηση, ανάπτυξη προβλεπτικών δεικτών 

https://research.upatras.gr/journals
https://research.upatras.gr/journals
ΑΔΑ: 9ΜΑ7469Β7Θ-ΓΟ5



 

5 

 

ανταπόκρισης σε στοχευμένες θεραπείες που εφαρμόζονται στην και 

Αιματολογία»  και γ. την ολοκλήρωση της κλινικής μελέτη ς με την 

αντικατάσταση του από τον Καθ. κ. Αλ. Σπυριδωνίδη.   

41. Η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται επί της αριθμ.  52966/30.05.2024 

Απόφαση Ολοκλήρωσης και  Οριστικοποίηση Έκθεσης  Επαλήθευσης 

Αναφορών Προόδου (2ης Εξαμηνιαίας,  1ης Ετήσιας και Τελικής), στο 

πλαίσιο  της Δράσης: «2η Προκήρυξη Υποτροφιών ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για 

Υποψήφιους Διδάκτορες» -  Δικαιούχος:  ΕΓΙΣ ΑΝΙ ΚΑΠΛΑΝΙΑΝ -  Αριθμός 

Αίτησης: 306  (100% Πιστοποίηση)  -  Φορέας Υποδοχής: ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΠΑΤΡΩΝ, Φ.Κ. 81025  

42. Επί του αριθμ. 51585/28.05.2024 εγγράφου, η Επιτροπή Ε ρευνών 

ενημερώνεται σχετικά με την Έκθεση Αποτελεσμάτων Τελικής 

Επαλήθευσης  -  Ποσοστό πιστοποίησης  100% στο πλαίσιο του έργου με ΦΚ:  

81377 με τίτλο:  «Ανάπτυξη και μελέτη καινοτόμου συστήματος 

ενδοαγγειακού μπαλονιού για την τοπική χορήγηση καινοτόμου 

φαρμάκου, MIS:5070931, CLEVER BALLON, Τ2ΕΔΚ -03677» και Επιστημονικά 

Υπεύθυνο τον κ. Δ. Καρναμπατίδη.  

43. Επί του αριθμ. 48565/20.05.2024 εγγράφου, η Επιτροπή Ερευνών 

ενημερώνεται σχετικά με την  Οριστικοποίηση ενδιάμεσης έκθεσης επαλήθευσης 

και καταβολή ενδιάμεσης δόσης στο πλαίσιο της «2 η ς  Προκήρυξης Ερευνητικών 

έργων ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για τ ην ενίσχυση Μεταδιδακτόρων Ερευνητών/τριών» (Α.Π.  

7121/29.11.2018, όπως ισχύει)  –  Δικαιούχος:  ΜΠΕΧΛΙΟΥΛΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ –  

Αριθμός Έργου: 370 –  Φορέας Υποδοχής:  ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ  και στο  

πλαίσιο του έργου με Φ.Κ. 81937 και με Επιστημονικά Υπεύθυνο τον κ.  Χ.  

Μπεχλιούλη.   

44. Επί του αριθμ. 53074/30.05.2024 αιτήματος δημιουργίας τραπεζικού 

λογαριασμού για τη διαχείριση του έργου με τίτλο 

«02C0644_Green4HEAT_Επιτάχυνση της υιοθέτησης πράσινων λ ύσεων 

θέρμανσης και ψύξης στις περιοχές της ΕΕ»  με Επιστημονικά Υπεύθυνο  τον 

κ. Χρ.  Μπούρα ,  η Επιτροπή ομόφωνα εγκρίνει τη δημιουργία τραπεζικού 

λογαριασμού του έργου στην Τράπεζα Πειραιώς.   

45. Επί του αριθμ. 53353/31.05.2024 αιτήματος της Αναπλ. Καθηγήτριας 

Τμ. Φιλοσοφίας  Μ. Τάταρη,  σχετικά με την παροχή εκθέσεων αξιολόγησης 

του  Φορέα Υποδοχής Πρακτικής Άσκησης , η Επιτροπή Ερευνών ομόφωνα 

εγκρίνει την παροχή τριών (3) αξιολογήσεων  από Φορείς στους οποίους  οι 

φοιτητές  πραγματοποίησαν την  πρακτική άσκηση το ακαδημαϊκό έτος  

2022-2023 με σκοπό την ένταξη των αξιολογήσεων στην υποβολή 

πρότασης,  στο πλαίσιο του προγράμματος με Φ.Κ. 82332 και με τίτλο: 

«Υποέργο 1 -  Πρακτική Άσκηση των Τμημάτων του Πανεπιστημίου Πατρών  -  

της Πράξης -  Πρακτική Άσκηση Πανεπιστημίου Πατ ρών ακ. ετών 2022 -2023 

& 2023-2024 - ΟΠΣ (MIS) 6004520»  

ΑΔΑ: 9ΜΑ7469Β7Θ-ΓΟ5



 

6 

 

46. Επί του αριθμ. 53367/31.05.2024 αιτήματος της Αντιπρυτάνεως 

Φοιτητικής Μέριμνας κας Ελ. Αλμπάνη, η Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας 

υπόψη και την εισήγηση του Τμ. Λογιστικής & Χρηματοοικονομικών 

Συναλλαγών της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, ομόφωνα εγκρίνει το σχετικό αίτημα και την 

επιστροφή του ποσού των  200,00 ευρώ ευρώ το οποίο δόθηκε ως εγγύηση  

για δωμάτιο της φοιτητικής εστίας στην φοιτήτρια κ.  Μ. Ζεϊνάκη, καθώς 

παρέδωσε το δωμάτιο, στο πλαίσιο του ΦΚ:82754.    

47. Επί του αριθμ.  52648/30.05.2024 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου κ.  Φ. Παπαθανασόπουλου, η Επιτροπή ενημερώνεται και 

εγκρίνει την επιστροφή του τέλους συμμετοχής ποσού  180,00 ευρώ από το 

έργο με Φ.Κ. 82872 στην κα Ν. Αν. Κανελλάκου.  

48. Επί του αριθμ. 54117/03.06.2024 αιτήματος του Επιστημονικά του 

έργου με Φ.Κ.:  81976 Υπευθύνου κ. Φ.  Παπαθανασόπουλου, η Επιτροπή 

Ερευνών ομόφωνα εγκρίνει την καταχώρηση των αριθμ. 00ΤΔΑ04884  –  

06.12.2023 & 00ΤΔΑ04883 ανεξόφλητων τιμολογίων  το έτος 2024.  

49. Επί του αριθμ. 54731/03.06.2024 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου Π. Δημόπουλου, σχετικά με την Ε νίσχυση Δημοσίευσης, η 

Επιτροπή Ερευνών ομόφωνα εγκρίνει τ ην καταχώρηση του αριθμ. 

OAD0000165189 – 01.12.2021 με ημερομηνία της Συνεδρίασης της 

Επιτροπής Ερευνών (917/05.06.2024) ως έξοδα προηγούμενων χρήσεων.  

50. Επί του αριθμ. 54209/03.06.2024 εγγράφου του Τμήματος 

Διαχείρισης Έργων της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, η Επιτροπή Ερευνών στο πλαίσιο της 

με αρ. πρωτ. 1795/15.04.2024 ανοιχτής πρόσκλησης «SUB4: «Εμπιστοσύνη 

στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, ομόφωνα 

εγκρίνει:   

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη Δράση ΙΙ με τον ρόλο 

του εταίρου στην πρόταση με  Τίτλο "Επιγονιδιωμηχανική - στοχευμένη 

επιγενετικό τροποποίηση του γονιδιώματος με την τεχνολογία 

CRISPR/dCas9 και επισωματικά οχήματα", συντονιστή φορέα το Ελληνικό 

Ανοιχτό Πανεπιστήμιο και τη σύνθεση της σύμπραξης όπως αυτή 

αποτυπώνεται στο συμφωνητικό συνεργασίας το οποίο επίσης εγκρίνεται 

για υπογραφή. Επιστημονικός Υπεύθυνος για τον εταίρο Παν. Πατρών 

ορίζεται ο Καθηγητής Γεώργιος Πατρινός  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θ ρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη Δράση ΙΙ με τον ρόλο 

ΑΔΑ: 9ΜΑ7469Β7Θ-ΓΟ5



 

7 

 

του εταίρου στην πρόταση με Τίτλο "Βελτίωση της ποιότητας και της 

βιωσιμότητας Π.Ο.Π. τροφίμων ζύμωσης και ο ίνων της Πελοποννήσου μέσω 

πολλαπλών ομικών τεχνολογιών και τεχνικών μηχανικής μάθησης",  

συντονιστή φορέα το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου και τη σύνθεση της 

σύμπραξης όπως αυτή αποτυπώνεται στο συμφωνητικό συνεργασίας το 

οποίο επίσης εγκρίνεται για υπογραφή. Επιστημονική Υπεύθυνη για τον 

εταίρο Παν. Πατρών ορίζεται η Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Αθανασία 

Κολιαδήμα 

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα για τη Δράση Ι στην 

πρόταση με Τίτλο "Μελέτη των ιδιοτήτων της αορτής και αγγείων 

αντίστασης, γενετικά τροποποιημένων μυών με έλλειψη του γονιδίου της 

πλειοτροπίνης ή του υποδοχέα της PTPRZ1 και σύγκριση με τις αντίστοιχες 

ιδιότητες μυών αγρίου τύπου, με τη χρήση ισομετρικού μυογράφου (wire 

myograph)" και Επιστημονική Υπεύθυνη τη Σωσάννα Κρητικού  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη Δράση ΙΙ με τον ρόλο 

του εταίρου στην πρόταση με Τίτλο "Πολυκριτηριακό μοντέλο για λήψη 

στρατηγικών αποφάσεων σε πραγματικό χρόνο μέσω συνδυαστικής 

προσέγγισης της βιωσιμότητας των προορισμών και της απόδοσης των 

επιχειρήσεων φιλοξενίας (PERSTAIN)", συντονιστή φορέα το Πανεπιστήμ ιο 

Πειραιώς και τη σύνθεση της σύμπραξης όπως αυτή αποτυπώνεται στο 

συμφωνητικό συνεργασίας το οποίο επίσης εγκρίνεται για υπογραφή. 

Επιστημονικός Υπεύθυνος για τον εταίρο Παν. Πατρών ορίζεται ο 

Επίκουρος Καθηγητής Δημήτριος Κούτουλας  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπ ουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα για τη Δράση Ι στην 

πρόταση με Τίτλο "Ηλεκτροχημική Ενίσχυση μεταλλικών 

νανοσωματιδιακών καταλυτών διεσπαρμένων σε p-type ημιαγωγούς και 

στηριζομένων σε στερεούς ηλεκτρολύτες" και Επιστημονική Υπεύθυνη την 

Ευτυχία Μαρτίνο  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

ΑΔΑ: 9ΜΑ7469Β7Θ-ΓΟ5



 

8 

 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη Δράση ΙΙ με τον ρόλο 

του εταίρου στην πρόταση με Τίτλο "Διαγλωσσικότητα στην εκπαίδευση", 

συντονιστή φορέα το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης και τη 

σύνθεση της σύμπραξης όπως αυτή αποτυπώνεται στο συμφωνητικό 

συνεργασίας το οποίο επίσης εγκρίνεται για υπογραφή. Επιστημονικός 

Υπεύθυνος για τον εταίρο Παν. Πατρών ορίζεται η Αναπληρώτρια 

Καθηγήτρια Ευγενία Αρβανίτη  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκ ληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκρ ιμένα στη Δράση ΙΙ με τον ρόλο 

του εταίρου στην πρόταση με Τίτλο "Αμφίδρομη μετατροπή ρεύματος σπιν 

σε ρεύμα φορτίου για καινοτόμα πράσινη νανοηλεκτρονική", συντονιστή 

φορέα το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης και τη σύνθεση της 

σύμπραξης όπως αυτή αποτυπώνεται στο συμφωνητικό συνεργασίας το 

οποίο επίσης εγκρίνεται για υπογραφή. Επιστημονικός Υπεύθυνος για τον 

εταίρο Παν. Πατρών ορίζεται ο Καθηγητής Παναγιώτης Πουλόπουλος  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα για τη Δράση Ι στην 

πρόταση με Τίτλο "Ανάπτυξη προηγμένων πολυλειτουργικών συνθέτων 

υλικών" και Επιστημονικό Υπεύθυνο τον Σπυρίδων Ψαρρά  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης  στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα για τη Δράση Ι στην 

πρόταση με Τίτλο "Ανάπτυξη καινοτόμ ου μητρώου στόχων επίδοσης του 

βέλτιστου σεισμικού αρμού στην αλληλεπίδραση των κατασκευών" και 

Επιστημονική Υπεύθυνη τη Μαρία Φλέγγα  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση  «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτ ων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη Δράση ΙΙ με τον ρόλο 

του εταίρου στην πρόταση με Τίτλο "Μοντελοποί ηση Οικονομικών 

Παραμέτρων του Κυβερνοεγκλήματος με Πρόγνωση της Εξέλιξή ς τους - 

CyberFin", συντονιστή φορέα το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής και τη 

σύνθεση της σύμπραξης όπως αυτή αποτυπώνεται στο συμφωνητικό 

ΑΔΑ: 9ΜΑ7469Β7Θ-ΓΟ5



 

9 

 

συνεργασίας το οποίο επίσης εγκρίνεται για υπογ ραφή. Επιστημονικός 

Υπεύθυνος για τον εταίρο Παν. Πατρών ορίζεται ο Επίκ ουρος Καθηγητής 

Δημήτριος Παπαδόπουλο.  

➢   

• την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση  «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ  5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» , και συγκεκριμένα στη Δράση II  με το ρόλο 

του Συντονιστή στην πρόταση με Τίτλο "ΠρΟώθηση της Πολυγλωσσικής 

εκπΑίδευσης: Επιμόρφωση εκπαιδευτικών προσχολικής και πρωτοσχολικής 

εκπαίδευσης για την αξιοποίηση των κεφαλαίων γνώσης των πολύγλωσσων 

μαθητών/τριών και ψηφιακή ενδυνάμωση αυτών" και τη σύνθεση της 

σύμπραξης όπως αυτή αποτυπώνεται στο συμφωνητικό συνεργασίας,  

• την υπογραφή και υποβολή του συμφωνητικού συνεργασίας του 

έργου &  

• τον ορισμό της Επίκουρης Καθηγήτριας Πολυξένης Μανώλη ως 

Συντονίστρια & Επιστημονική Υπεύθυνη έργου.  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση  «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και  

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0»,  και συγκεκριμένα για τη Δράση Ι  στην 

πρόταση με Τίτλο "Εφαρμογή Παιχνιδοποιημένης Μάθησης και  

Νευροψυχολογικών Προσεγγίσεων Νόησης στην Αλληλεπίδραση 

Εκπαιδευομένων μέσω Τεχνικών Προσομοίωσης, Νευρ ομάρκετινγκ και 

Μηχανικής Μάθησης" και Επιστημονικά Υπεύθυνη την κ. Ιωάννα 

Υφαντίδου. 

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη Δράση ΙΙ με τον ρόλο 

του εταίρου στην πρόταση με Τίτλο "Πώς είναι να ακούει κανείς φωνές;  

Μια διεπιστημονική και καλλιτεχνική κατανόηση της «ακρόασης των 

φωνών» HEAR/LING_US", συντονιστή φορέα το Πανεπιστήμιο Αιγαίου και 

τη σύνθεση της σύμπραξης όπως αυτή αποτυπώνεται στο συμφωνητικό 

συνεργασίας το οποίο επίσης εγκρίνεται για υπογραφή. Επιστημονικά 

Υπεύθυνος για τον εταίρο Παν. Πατρών ορίζεται ο Επίκουρος Καθηγητής κ. 

Αντώνιος Βολανάκης.  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

ΑΔΑ: 9ΜΑ7469Β7Θ-ΓΟ5



 

10 

 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη Δράση ΙΙ με τον ρόλο 

του εταίρου στην πρόταση με Τίτλο "Ανάπτυξη νέου προβιοτικού προϊόντος 

τύπου Kombucha με κοσμητολογικό και διατροφικό ενδιαφέρον από 

βιομετατροπή εκχυλισμάτων φυτών ελληνικής βιοποικιλότητας και 

μεσογειακού χαρουπιού (Ceratonia sil iqua L.) μέσω ζυμώ σεων συμβιωτικής 

καλλιέργειας βακτηρίων και ζυμών" , συντονιστή φορέα το  Πανεπιστήμιο 

Δυτικής Αττικής και τη σύνθεση της σύμπραξης όπως αυτή αποτυπώνεται 

στο συμφωνητικό συνεργασίας το οποίο επίσης εγκρίνεται για υπογραφή. 

Επιστημονικά Υπεύθυνη για τον εταίρο Παν. Πατρών ορίζεται η Επίκουρη 

Καθηγήτρια κ.  Όλγα Μαλισόβα. 

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη Δράση ΙΙ με τον ρόλο 

του εταίρου στην πρόταση με Τίτλο "Συνδυαστική μελέτη του φωτισμού και 

της θρέψης στην ανάπτυξη και τη διατηρησιμότητα νεαρών φύλλων 

λαχανευόμενων ειδών σε σύγχρονα καλλιεργητικά συστήμα τα εκτός 

εδάφους", συντονιστή φορέα το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο  Θεσσαλονίκης 

και τη σύνθεση της σύμπραξης όπως αυτή αποτυπώνεται στο συμφωνητικό 

συνεργασίας το οποίο επίσης εγκρίνεται για υπογραφή. Επιστημονικά 

Υπεύθυνος για τον εταίρο Παν. Πατρών ορίζετα ι ο Επίκουρος Καθηγητής κ. 

Φίλιππος Μπαντής.  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και  

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0»,  και συγκεκριμένα για τη Δράση Ι  στην 

πρόταση με Τίτλο "Αρχαία Κοινωνία και Μαγεία" και Επιστημονικά 

Υπεύθυνη την κ.  Ελένη Χρονοπούλου.  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση  «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και  

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0»,  και συγκεκριμένα για τη Δράση Ι  στην 

πρόταση με Τίτλο "Πολυλειτουργική συμπεριφόρα σύνθετων πολυμερικών 

υλικών ενισχυμένα με MXenes" και Επιστημονικά Υπεύθυνη την κ.   

Γεωργία Μανίκα. 

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στ ην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

ΑΔΑ: 9ΜΑ7469Β7Θ-ΓΟ5



 

11 

 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και  συγκεκριμένα στη Δράση ΙΙ με τον ρόλο 

του εταίρου στην πρόταση με Τίτλο  "Αξιολόγηση της διατροφικής 

κατάστασης ασθενών με αμυλοείδωση και εφαρμογή προγράμματος 

συμβουλευτικής με σκοπό τη βελτίωση της έκβασης της νόσου και της 

ποιότητας ζωής των ασθενών (NUTRI-AMY-QOL)", συντονιστή φορέα το  

Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών  και τη σύνθεση της σύμπραξης όπως αυτή 

αποτυπώνεται στο συμφωνητικό συνεργασίας το οποίο επίσης εγκρίνεται 

για υπογραφή. Επιστημονικά Υπεύθυνος για τον εταίρο Παν. Πατρών 

ορίζεται ο Επίκουρος Καθηγητής κ. Γεώργιος Γεωργιόπουλος.  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» , και συγκεκριμένα στη Δράση ΙΙ με τον ρόλο 

του εταίρου στην πρόταση με Τίτλο "Ιατρική Ακριβείας μέσω κυτταρικών 

φαινοτύπων για εξατομικευμένη θεραπεία σε δερματικές παθήσεις 

(PreMedSkin)",  συντονιστή φορέα το Εθνικό και Καποδιστριακό 

Πανεπιστήμιο Αθηνών και τη σύνθεση της σύμπραξης όπως αυτή 

αποτυπώνεται στο συμφωνητικό συνερ γασίας το οποίο επίσης εγκρίνεται 

για υπογραφή. Επιστημονικά Υπεύθυνος για τον εταίρο Παν. Πατρών 

ορίζεται ο Επίκουρος Καθηγητής κ. Ιωάννης Βασιλόπουλος .  

➢   

• την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και  

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη  Δράση II με τον ρόλο 

του Συντονιστή στην πρόταση με Τίτλο "Παρακολούθηση και Ανάλυση 

Επιπτώσεων των Περιβαλλοντικών Συ νθηκών και της Ποιότητας του Νερού 

και του Αέρα στις Εισαγωγές και την Εξέλιξη των Ασθενών στις 

Ψυχιατρικές Κλινικές"  και τη σύνθεση της σύμπραξης όπως αυτή 

αποτυπώνεται στο συμφωνητικό συνεργασίας,  

• την υπογραφή και υποβολή του συμφωνητικού συνεργασίας του  

έργου, 

• τον ορισμό του Καθηγητή κ. Ιωάννη Μαναριώτη ως Συντονιστή & 

• τον ορισμό του Καθηγητή κ.  Φίλιππου Γουρζή ως Επιστημονικά 

Υπεύθυνο έργου.  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη Δράση ΙΙ με τον ρόλο 

ΑΔΑ: 9ΜΑ7469Β7Θ-ΓΟ5



 

12 

 

του εταίρου στην πρόταση με Τίτλο  "Το αρχαίο δράμα για παιδιά και 

νέους",  συντονιστή φορέα το Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 

Αθηνών και τη σύνθεση της σύμπραξης όπως αυτή αποτυπώνεται στο 

συμφωνητικό συνεργασίας το οποίο επίσης εγκρίνεται για υπογραφή. 

Επιστημονικά Υπεύθυνος για τον ε ταίρο Παν. Πατρών ορίζεται ο 

Αναπληρωτής Καθηγητής κ. Άγις Μαρίνης.  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης κα ι 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη Δράση ΙΙ με τον ρόλο 

του εταίρου στην πρόταση με Τίτλο  "Ενεργειακά αποδοτικοί αναδυόμενοι 

επιταχυντές αρχιτεκτονικής in-memory και τεχνολογίας memristor για 

βιώσιμες τηλεπικοινωνιακές εφαρμογές με επανακα θοριζόμενες 

επιφάνειες", συντονιστή φορέα το  Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας  και τη σύνθεση 

της σύμπραξης όπως αυτή αποτυπώνεται στο συμφωνητικό συνεργασίας το 

οποίο επίσης εγκρίνεται για υπογραφή. Επιστημονικός Υπεύθυνος για τον 

εταίρο Παν. Πατρών ορίζεται ο Καθηγητής Βασίλης Παλιουράς.  

➢   

•  την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκλη ση  «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ  5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμ ένα στη Δράση II  με το ρόλο 

του Συντονιστή στην πρόταση με Τίτλο "Ο ρόλο ς του υποδοχέα Β2 της 

βραδυκινίνης στο μεταβολισμό των λιποπρωτεϊνών και τον υπολειπόμενο 

καρδιαγγειακό κίνδυνο, στην ομοιοστασία της γλυκόζης του αίματος και 

στη μιτοχονδριακή μεταβολ ική ενεργοποίηση του λευκού και φαιού 

λιπώδους ιστού" και τη σύνθεση της  σύμπραξης όπως αυτή αποτυπώνεται 

στο συμφωνητικό συνεργασίας,  

•  την υπογραφή και υποβολή του συμφωνητικού συνεργασίας του έργου 

& 

•  τον ορισμό του Καθηγητή Κυριάκου Κυπραίος ως Συντονιστή  & 

Επιστημονικό Υπεύθυνο έργου.  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην  πρόσκληση  «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ  5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0»,  και συγκεκριμένα για τη Δράση Ι στην 

πρόταση με Τίτλο "Ανάπτυξη νανο -τροποποιημένων θερμοπλαστικών με 

αυξημένη βιωσιμότητα για χρήση στη βιομηχανία συσκευασίας" και 

Επιστημονική Υπεύθυνη τη Χριστίνα Κωσταγιαννακοπούλου.  

ΑΔΑ: 9ΜΑ7469Β7Θ-ΓΟ5



 

13 

 

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και  

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0»,  και συγκεκριμένα για τη Δράση Ι  στην 

πρόταση με Τίτλο "Ρυθμιστικός ρόλος του συστήματος των κανναβινοειδών 

στην υπερδιεγερσιμότητα και την επιληψία"  και Επιστημονικό Υπεύθυνο 

τον Λεωνίδα Λεοντιάδη. 

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση  «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και  

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0»,  και συγκεκριμένα για τη Δράση Ι  στην 

πρόταση με Τίτλο "Ανάπτυξη βιομιμιτικών cancer nanotheranostics 

βασισμένων σε clusters μαγνητικών νανοσωματιδίων και θερμοευαίσθητα 

υλικά αλλαγής φάσης επενδυμένων με καρκινικές κυτταρικές μεμβράνες για 

την συνδυαστική απεικόνιση και στοχευμένη χημειο/θερμική θεραπεία 

καρκινικών όγκων"  και Επιστημονικό Υπεύθυνο τον Αργύριο Κολοκυθά 

Ντούκα. 

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση  «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και  

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0»,  και συγκεκριμένα για τη Δράση Ι  στην 

πρόταση με Τίτλο "Μελέτη των μηχανισμών απόκτησης κυτταρικής μνήμης 

στρες για την αύξηση της θερμοανθεκτικότητας του μεσογ ειακού μυδιού 

Mytilus galloprovincialis"  και Επιστημονικό Υπεύθυνο τον Ιωάννη 

Γεωργούλη. 

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη Δράση ΙΙ με τον ρόλο 

του εταίρου στην πρόταση με Τίτλο "Στατιστική & Τηλεπισκόπηση" , 

συντονιστή φορέα το  Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών  και 

τη σύνθεση της σύμπραξης όπως  αυτή αποτυπώνεται στο συμφωνητικό 

συνεργασίας το οποίο επίσης εγκρίνεται για υπογραφή. Επιστημονικός 

Υπεύθυνος για τον εταίρο Παν. Πατρών ορίζεται η Επίκουρη Καθηγήτρια 

Βασιλική Μπιτσούνη. 

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

ΑΔΑ: 9ΜΑ7469Β7Θ-ΓΟ5



 

14 

 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη Δράση ΙΙ με τον ρόλο 

του εταίρου στην πρόταση με Τίτλο  "Εξηγητικός Πλουραλισμός και 

Ενότητα της Επιστήμης:  Αντιπαραθέτοντας την μελέτη του Βιολογικού με 

τη Μελέτη του Κοινωνικού Κόσμου" , συντονιστή φορέα το Εθνικό και 

Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών και τη σύνθεση της σύμπραξης όπως 

αυτή αποτυπώνεται στο συμφωνητικό συνεργασίας το οπο ίο επίσης 

εγκρίνεται για υπογραφή. Επιστημονικός Υπεύθυνος για τον εταίρο Παν. 

Πατρών ορίζεται ο Επίκουρος Καθηγητής Θεόδωρος Δημητράκος.  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκ ληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη Δράση ΙΙ με τον ρόλο 

του εταίρου στην πρόταση με Τίτλο  "O ΡΟΛΟΣ ΤΩΝ ΑΕΡΟΛΥΜΑΤΩΝ 

ΣΤΗΝ ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΩΝ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ ΚΥΚΛΩΝΩΝ (AEROMED)" , 

συντονιστή φορέα το Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών  και 

τη σύνθεση της σύμπραξης όπως αυτή αποτυπώνεται στο συμφωνητικό 

συνεργασίας το οποίο επίσης εγκρίνεται για υπογραφή. Επ ιστημονικός 

Υπεύθυνος για τον εταίρο Παν. Πατρών ορίζεται ο Επισκέπτης Καθηγητής 

Αθανάσιος Νένες του τμήματος Χημικών Μηχανικών - Πανεπιστήμιο 

Πατρών.  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση  «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και  

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0»,  και συγκεκριμένα για τη Δράση Ι  στην 

πρόταση με Τίτλο "ΒΟΥΛΗΣΗ: Ενίσχυση της ποιότητας της δημόσιας 

διαβούλευσης μέσω υπολογιστικών μεθόδων γι α βελτιωμένη λήψη 

αποφάσεων" και Επιστημονικά Υπεύθυνο τον κ. Γεώργιο Κριμπά. 

➢   

• την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση  «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και  

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη  Δράση II με το ρόλο 

του Συντονιστή στην πρόταση με Τίτλο "Προκλήσεις και Πολιτικές για την 

Αγορά Εργασίας:  Ένα Ενιαίο Μικροοικονομικό - Μακροοικονομικό Πλαίσιο 

για τον 21ο αιώνα" και τη σύνθεση της σύμπραξης όπως αυτή αποτυπώνεται 

στο συμφωνητικό συνεργασίας,  

• την υπογραφή και υποβολή του συμφωνητικού συνεργασίας του έργου 

& 

• τον ορισμό του Επίκουρου Καθηγητή κ. Ιωάννη Λαλιώτη ως 

Συντονιστή & Επιστημονικά Υπευθύνου του έργου.  

➢   

ΑΔΑ: 9ΜΑ7469Β7Θ-ΓΟ5



 

15 

 

• την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση  «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και  

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη  Δράση II με το ρόλο 

του Συντονιστή στην πρόταση με Τίτλο "Προκλήσεις και Πολιτικές για την 

Αγορά Εργασίας:  Ένα Ενιαίο Μικροοικονομικό - Μακροοικονομικό Πλαίσιο 

για τον 21ο αιώνα" και τη σύνθεση της σύμπραξης όπως αυτή αποτυπώνεται 

στο συμφωνητικό συνεργασίας,  

• την υπογραφή και υποβολή του συμφωνητικού συνεργασίας του έργου 

& 

• τον ορισμό του Επίκουρου Καθηγητή κ. Ιωάννη Λαλιώτη ως 

Συντονιστή & Επιστημονικά Υπευθύνου του έργου.  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση  «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και  

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0»,  και συγκεκριμένα για τη Δράση Ι  στην 

πρόταση με Τίτλο "ΜΕΛΕΤΗ ΜΗΧΑΝΙΣΜΩΝ ΑΛΛΗΛΕΠΙΔΡΑΣΗΣ 

ΚΑΡΚΙΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΚΥΤΤΑΡΩΝ ΣΕ ΔΥΝΑΜΙΚΟ ΚΑΙ 

ΤΡΙΣΔΙΑΣΤΑΤΟ ΜΙΚΡΟΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ" και Επιστημονικά Υπεύθυνη την 

κ. Δέσποινα Νεκταρία Μέτσιου . 

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψ ης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη Δράση ΙΙ με τον ρόλο 

του εταίρου στην πρόταση με Τίτλο  "Βελτιστοποίηση επικοινωνιών και 

ανίχνευση περιβάλλοντος σε δίκτυα οπτικών ινών και ασύρματων δικτύων 

(ΦΩΣΤΗΡ)",  συντονιστή φορέα το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο και τη 

σύνθεση της σύμπραξης όπως αυτή αποτυπώνεται στο  συμφωνητικό 

συνεργασίας το οποίο επίσης εγκρίνεται για υπογραφή. Επιστημονικά 

Υπεύθυνος για τον εταίρο Παν. Πατρών ορίζεται ο Καθηγητής κ.  

Κωνσταντίνος Μπερμπερίδης.  

➢   

• την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και  

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη  Δράση II με το ρόλο 

του Συντονιστή στην πρόταση με Τίτλο "ΜΑΚΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ 

ΕΠΙΔΡΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΠΟΛΥΠΛΟΚΟΤΗΤΑΣ: 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ, ΑΝΙΣΟΤΗΤΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ 

ΚΛΑΔΙΚΗ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΚΑΙ ΣΤΗΝ Ε.Ε."  και τη σύνθεση 

της σύμπραξης όπως αυτή αποτυπώνεται στο συμφωνητικό συνεργασ ίας,  

ΑΔΑ: 9ΜΑ7469Β7Θ-ΓΟ5



 

16 

 

• την υπογραφή και υποβολή του συμφωνητικού συνεργασίας του έργου &  

• τον ορισμό του Επίκουρου Καθηγητή κ. Θεοφάνη Παπαγεωργίου ως 

Συντονιστή & Επιστημονικά Υπεύθυνο έργου.  

➢   

• την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση  «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και  

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη  Δράση II με το ρόλο 

του Συντονιστή στην πρόταση με Τίτλο "Καινοτόμες Μέθοδοι Προσθετικής 

Κατασκευής (Additive Mαnufacturing) για την Βιώσιμη Ανακύκλωση 

Ανοξείδωτων Χαλύβων" και τη σύνθεση της σύμπραξης όπως αυτή 

αποτυπώνεται στο συμφωνητικό συνεργασίας,   

• την υπογραφή και υποβολή του συμφωνητικού συνεργασίας του έργου 

&  

• τον ορισμό του Επίκουρου Καθηγητή κ. Ευθύμιου Πολατίδη ως 

Συντονιστή & Επιστημονικά Υπεύθυνο του έργου.  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση  «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και  

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0»,  και συγκεκριμένα για τη Δράση Ι  στην 

πρόταση με Τίτλο "Στοχεύοντας το ενδοθήλιο των οστών σε φλεγμονώδης 

καταστάσεις" και Επιστημονικά Υπεύθυνη την κ.  Μαργαρίτα Λάμπρου. 

➢   

• την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκλη ση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και  

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη  Δράση II με το ρόλο 

του Συντονιστή στην πρόταση με Τίτλο "Αξιοποίηση των 

κρυπτογραφημένων αντιμικροβιακών πεπτιδίων των βακτηριακών 

πρωτεωμάτων για επιλεκτική αντιμικροβιακή χρήση"  και τη σύνθεση της 

σύμπραξης όπως αυτή αποτυπώνεται στο συμφωνητικό συνεργασίας,  

• την υπογραφή και υποβολή του συμφωνητικού συνεργασίας του έργου 

& 

• τον ορισμό του  Επίκουρου Καθηγητή κ.  Αλέξιου Βλαμή ως 

Συντονιστή & Επιστημονικά Υπεύθυνο έργου.  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση  «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και  

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0»,  και συγκεκριμένα για τη Δράση Ι  στην 

ΑΔΑ: 9ΜΑ7469Β7Θ-ΓΟ5



 

17 

 

πρόταση με Τίτλο "Ανάλυση γραπτού αφηγηματικού λόγου σε παιδιά με 

βαρηκοΐα ή κώφωση" και Επιστημονικά Υπεύθυνη την κ.   Μαρία 

Μαρτζούκου. 

 

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη Δράση ΙΙ με τον ρόλο 

του εταίρου στην πρόταση με Τίτλο "Το οξειδωτικό στρες στην παθογένεια 

της ίνωσης ιστών και οργάνων", συντονιστή φορέα το Εθνικό και 

Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών και τη σύνθεση της σύμπραξης όπως 

αυτή αποτυπώνεται στο συμφωνητικό συνεργασίας το οποίο επίσης 

εγκρίνεται για υπογραφή. Επιστημονικά Υπεύθυνος για τον εταίρο Παν. 

Πατρών ορίζεται ο Καθηγητής κ.  Αργύριος Τζουβελέκης.  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση  «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και  

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα για τη Δράση Ι  στην 

πρόταση με Τίτλο "Τα μοντέλα αστικής κινητικότητας και ο εξανθρωπισμός 

του αρχιτεκτονικού, αστικού και πολεοδομικού σχεδιασμού: 

Ανασημασιοδότηση του χρήστη στην μεταπολεμική αρχιτεκτονική " και 

Επιστημονικά Υπεύθυνη την κ.  Μαριάννα Χαριτωνίδου . 

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση  «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και  

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0»,  και συγκεκριμένα για τη Δράση Ι  στην 

πρόταση με Τίτλο "Δομή και εξέλιξη του μαγνητικού πεδίου Αστέρων 

Νετρονίων" και Επιστημονικά Υπεύθυνο τον κ.  Αθανάσιο Φωτόπουλο. 

➢   

•  την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και  

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη  Δράση II με το ρόλο 

του Συντονιστή στην πρόταση με Τίτλο "Σύγχρονα θέματα στην θεωρία 

κατηγοριών με εφαρμογές στην άλγεβρα και την τοπολογία (ΣΥΘΚΑΤ)"  και 

τη σύνθεση της σύμπραξης όπως αυτή αποτυπώνεται στο συμφωνητικό 

συνεργασίας,  

•  την υπογραφή και υποβολή του συμφωνητικού συνεργασίας το υ έργου & 

•  τον ορισμό του Αναπληρωτή Καθηγητή κ. Παναγή Καραζέρη ως 

Συντονιστή & Επιστημονικά Υπεύθυνο έργου.  

ΑΔΑ: 9ΜΑ7469Β7Θ-ΓΟ5



 

18 

 

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη Δράση ΙΙ με τον ρόλο 

του εταίρου στην πρόταση με Τίτλο "Υποδομή Διαδικτύου των Πραγμάτων 

για Ανάπτυξη Υπηρεσιών Έξυπνης Πόλης με έμφαση στις Υπηρεσίες 

Υγείας, Τουρισμού, και Εκπαίδευσης - IoTSmart", συντονιστή φορέα το 

Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής και τη σύνθεση της σύμπραξης όπως αυτή 

αποτυπώνεται στο συμφωνητικό συνεργασίας το οποίο επίσης εγκρίνεται 

για υπογραφή. Επιστημονικά Υπεύθυνη για τον εταίρο Παν. Πατρών 

ορίζεται η Καθηγήτρια κ.  Σωτηρία Ήρα Αντωνοπούλου . 

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη Δράση ΙΙ με τον ρόλο 

του εταίρου στην πρόταση με Τίτλο "Repertorium Ελλήνων Κωδικογράφων 

(9ος-18ος αι. Ελληνικών Βιβλιοθηκών)" , συντονιστή φορέα το  

Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων και τη σύνθεση της σύμπραξης όπως αυτή 

αποτυπώνεται στο συμφωνητικό συνεργασίας το οποίο επίσης εγκρίνεται 

για υπογραφή. Επιστημονικά Υπεύθυνη για τον εταίρο Παν. Πατρών 

ορίζεται η Επίκουρη Καθηγήτρια κ.  Φεβρωνία Νούσια.  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη Δράση ΙΙ με τον ρόλο 

του εταίρου στην πρόταση με Τίτλο  "Αξιοποίηση Διάχυτης Ενέργειας για 

αυτόνομα μικροσυστήματα", συντονιστή φορέα το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων  

και τη σύνθεση της σύμπραξης όπως αυτή αποτυπώνεται στο συμφωνητικό 

συνεργασίας το οποίο επίσης εγκρίνεται για υπογραφή. Επιστημονικά 

Υπεύθυνος για τον εταίρο Παν. Πατρών ορίζεται ο Καθηγητής κ.  

Χριστόφορος Κροντηράς.  

➢   

•  την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση  «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και  

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμέν α στη Δράση II με τον ρόλο 

του Συντονιστή στην πρόταση με Τίτλο "Δημιουρ γία Κόμβων 

Τρισδιάστατης Εκτύπωσης και Εμβιομηχανική Ανάλυση Υλικών για 

Τρισδιάστατα Εκτυπωμένα Ορθωτικά (3DPO – Hubs)" και τη σύνθεση της 

σύμπραξης όπως αυτή αποτυπώνεται στο συμφωνητ ικό συνεργασίας,  

ΑΔΑ: 9ΜΑ7469Β7Θ-ΓΟ5



 

19 

 

•  την υπογραφή και υποβολή του συμφωνητικού συνεργασίας τ ου έργου,  

•  τον ορισμό του Παπαθανασόπουλου Φώτη (ΕΔΙΠ) ως Συντονιστή &  

•  τον ορισμό του Ομότιμου Καθηγητή Νικόλαου Παλληκαράκη ως 

Επιστημονικό Υπεύθυνο έργου.  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και  

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0»,  και συγκεκριμένα για τη Δράση Ι στην 

πρόταση με Τίτλο "ΑΜΝΑ – Αρχείο Μεσαιωνικής και Νεώτερης 

Αρχιτεκτονικής – Δημιουργία βάσης δεδομένων  για την καταγραφή και  

ψηφιοποίηση μνημείων" και Επιστημονικά Υπεύθυνη την κα Ξένη Σίμου.  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση  «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και  

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0»,  και συγκεκριμένα για τη Δράση Ι στην 

πρόταση με Τίτλο "Διεπιστημονικό μεθοδολογικό σχήμα εκτίμησης της 

περιβαλλοντικής κατάστασης προστατευόμενων παράκτιων υδάτινων 

σωμάτων" και Επιστημονικά Υπεύθυνο τον  κ.  Σπύρο Σεργίου.  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα σ τη Δράση ΙΙ με τον ρόλο 

του εταίρου στην πρόταση με Τίτλο  "Ολοκληρωμένο Σύστημα Aσύρματης 

Oπτικής Eπικοινωνίας με Xρήση Xαοτικής Kρυπτογραφίας Yψηλής 

Aσφάλειας",  συντονιστή φορέα το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 

Θεσσαλονίκης  και τη σύνθεση της σύμπραξης όπως αυτή αποτυπώνεται στο 

συμφωνητικό συνεργασίας το οποίο επίσης εγκρίνεται για υπογραφή. 

Επιστημονικός Υπεύθυνος για τον εταίρο Παν. Πατρών ορίζεται ο 

Καθηγητής Νικόλαος Σκλάβος.  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση  «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ  5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0»,  και συγκεκριμένα για τη Δράση Ι  στην 

πρόταση με Τίτλο "Ανάπτυξη Υπολογιστικού Εργαλείου για την Ολιστική 

Αξιολόγηση της Βιωσιμότητας Δομών Μεταφορών από τη Φάση του 

Σχεδιασμού (SUSTAINASCOPE) " και Επιστημονικό Υπεύθυνο τον Διονύσιο 

Μαρκάτο .  

➢   

ΑΔΑ: 9ΜΑ7469Β7Θ-ΓΟ5



 

20 

 

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση  «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ  5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0»,  και συγκεκριμένα για τη Δράση Ι  στην 

πρόταση με Τίτλο "Δυναμικές Δομές Δεδομένων και Εξηγήσεις Βα σισμένες 

σε Αιτιότητα για Ιστορικά Εξελισσόμενα Γραφήματα"  και Επιστημονικό 

Υπεύθυνο τον Ανδρέα Κοσματόπουλο .  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση  «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ  5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0»,  και συγκεκριμένα για τη Δράση Ι  στην 

πρόταση με Τίτλο "Ταυτοποίηση θεραπευτικών μοριακών στόχων για την 

σπάνια φλεγμονώδη νόσο PSD (PSD_Targ) " και Επιστημονική Υπεύθυνη την 

Ελένη Ζήνγκου.  

➢   

•  την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση  «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια  μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ  5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη  Δράση II  με  το ρόλο 

του Συντονιστή στην πρόταση με Τίτλο "ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΜΙΚΡΟΦΥΚΩΝ -

ΥΠΕΡΤΡΟΦΙΜΩΝ ΓΙΑ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΕ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΜΕ 

ΤΑΥΤΟΧΡΟΝΗ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΩΝ ΓΕΩΡΓΙΑΣ ΚΑΙ ΠΛΑΣΤΙΚΩΝ 

ΚΑΛΥΜΜΑΤΩΝ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΩΝ (Euglena4Food)"  και τη σύνθεση της 

σύμπραξης όπως αυτή αποτυπώνεται στο συμφωνητικό συνεργασίας,  

•  την υπογραφή και υποβολή του συμφωνητικού συνεργασίας του έργου 

& 

•  τον ορισμό του  Καθηγητή Μιχαήλ Κορνάρου ως Συντονιστή & 

Επιστημονικό Υπεύθυνο έργου.  

➢   

την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»  του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και συγκεκριμένα στη Δράση Ι Ι  με τον ρόλο 

του εταίρου στην πρόταση με Τίτλο  "Συνομιλιακή τεχνητή  νοημοσύνη για 

τη γλωσσική ανίχνευση και παρέμβαση στην άνοια (DementiAI D)",  

συντονιστή φορέα το  Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών   και 

τη σύνθεση της σύμπραξης όπως αυτή αποτυπώνεται στο συμφωνητικό 

συνεργασίας το οποίο επίσης εγκρίνεται για υπ ογραφή. Επιστημονικός 

ΑΔΑ: 9ΜΑ7469Β7Θ-ΓΟ5



 

21 

 

Υπεύθυνος για τον εταίρο Παν. Πατρών ορίζεται ο Επίκουρος Καθηγητής 

Ανδρέας Κομνηνός.  

➢   

• την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην πρόσκληση  «SUB4: 

Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού με κωδικό  ΟΠΣ ΤΑ  5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», κα ι συγκεκριμένα στη  Δράση II  με το ρόλο 

του Συντονιστή στην πρόταση με Τίτλο "Ανάπτυξη υψηλής απόδοσης 

λύσεων για τη διαχείριση πόρων σε δίκτυα 6 ης   γενιάς"  και τη σύνθεση της 

σύμπραξης  όπως αυτή αποτυπώνεται στο συμφωνητικό συνεργασίας,  

• την υπογραφή και υποβολή του συμφωνητικού συνεργασίας του 

έργου &  

• τον ορισμό του  Αναπληρωτή Καθηγητή κ. Χρήστου Βερυκούκη ως 

Συντονιστή & Επιστημονικά  Υπεύθυνο έργου.  

51. Επί του αριθμ. 54222/03.06.2024 εισηγητικού εγγράφου σχετικά με  

την μείωση ποσού χρηματοδότησης, η Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας 

υπόψη  την εκ παραδρομής καταχώρηση  του  αρ. πρωτ. 49858/23 -05-2024 

αιτήματος Αρχικού  Προϋπολογισμού του έργου Φ.Κ. 83067 και τίτλο: 

«Χτίζοντας γέφυρες μεταξύ Ελλάδας  και Γερμανίας μέσα από 

οικογενειακές ιστορίες», εγκρίνει την μείωση του  Π/Υ του έργου και των 

αντίστοιχων έμμεσων δαπανών κατά 20.697,95 ευρώ προκειμένου το έργο 

να έχει ορθή απεικόνιση  

52. Επί του αριθμ. 54254/03.06.2024 αιτήματος της κ. Μ. 

Π************ (προσωπικό ΙΔΟΧ) και της επισυναπτόμενης εισήγησης του 

Τμήματος Προμηθειών της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, η Επιτροπή  Ερευνών, αφού έλαβε 

υπόψη την ενημέρωση  για το ότι  η  κ. Μ.  Π********** έχει απασχοληθεί 

σε έργα του ΕΛΚΕ από 02/05/2016 μέχρι σ ήμερα και διαθέτει προϋπηρεσία 

8 ετών ,  η οποία έχει  διανυθεί δυνάμει συ μβάσεων έργου  σε υπηρεσίες 

και φορείς της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4354/ 2015, σύμφωνα με το 

άρθρο 11 του ν. 4354/2015 ,  ομόφωνα εγκρίνει τη νέα μισθολογική 

κατάταξη της στο ΜΚ5, από το ΜΚ4, και το κόστος της αμοιβής της γίνεται 

1.709,61€, από 1.637,46€ ,  στο πλαίσιο του έργου ««60021:Επέκταση 

Προγράμματος Καραθεοδωρή σε μΔΕΠ πρώην ΤΕΙ», με Επιστημονικά 

Υπεύθυνο τον  Αντιπρύτανη Έρευνας και Ανάπτυξης κ. Π. Αβραμίδη».  

53. Επί του αριθμ. 54276/03.06.2024 εγγράφου της Διεύθυνσης 

Λειτουργίας και Συντήρησης Εγκαταστάσεων της Γενικής Διεύθυνσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών, Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών με 

θέμα «Πινάκιο αμοιβών Ομάδας Επιφυλακής Τεχνικών περιόδου από 

01.05 .2024 έως 31.05 .2024», η Επιτροπή ενημερώνεται και εγκρίνει τις  

ΑΔΑ: 9ΜΑ7469Β7Θ-ΓΟ5



 

22 

 

αμοιβές των  κ.κ. Ανδρ. Βαμβακά, Δ.  Κοροντζή, Γ . Σπυρόπουλο, Ολ. 

Κατσαμπάνη, Δ. Γκιούσας, Στ. Ζώγας  συνολικού ποσού 3.073,36 ευρώ, απ ό 

τις πιστώσεις του έργου «60021».  

54. Επί  του  αριθμ .  54289/03.06.2024 αιτήματος  του  Επιστημονικά  

Υπευθύνου  του  έργου  με  ΦΚ:82751 και  τίτλο: «Automated Printed Neural  

Network via Software-Hardware Approximation and Codesign for Machine 

Learning Classif ication in Printed Electronics_AutoPNN _ Αρ .  Πρότασης 

17048» κ.  Γ.  Ζερβάκη,  για ένταξη  του κ.  Κ. Μ*******α στην ερευνητική 

ομάδα του έργου με έγκριση της Επιτροπής Ερευνών χωρίς άλλη 

διαδικασία, στο πλαίσιο εφαρμογής του Ν.4957/2022, άρθρο 243 παρ. 4β,  

όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 101 του Ν. 5094/2024 ,  η 

Επιτροπή Ερευνών, εγκρίνει  ομόφωνα την ένταξη του κ. Κ. Μ*******α στην 

ερευνητική ομάδα του ανωτέρω έργου με έγκριση της Επιτροπής Ερευνών 

χωρίς άλλη διαδικασία, στο πλαίσιο εφαρμογής του Ν. 4957/2022, άρθρο 

243. παρ. 4β., όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 101 του  Ν. 

5094/2024. 

55. Επί του αριθμ. 49266/22.05.2024 Ενδιάμεσης έκθεσης και της 

αξιολόγησης αυτής με Ε.Υ.  τον κ. Σπ. Γιαννόπουλο, Καθηγητής του 

Τμήματος Χημείας στο πλαίσιο του προγράμματος «ΜΕΔΙΚΟΣ», η Επιτροπή 

Ερευνών, εγκρίνει ομόφωνα το περιεχόμενο της εν λό γω Έκθεσης καθώς 

επίσης και την εκταμίευση της β’ δόσης ήτοι 2.500€, σύμφωνα με την 

πρόσκληση του προγράμματος με  Φ.Κ. 82561 και με την επισήμανση  να 

γίνεται αναφορά  στην οικονομική στήριξη της Επιτροπής Ερευνών στο 

τελικό κείμενο της δημοσίευσης, σύμφων α με το πρότυπο ευχαριστιών 

όπως αναφέρεται στη σελίδα της Δράσης 3.19:Ενίσχυση Νεοδιοριζόμενων 

Μελών  ΔΕΠ .  

56. Επί του αριθμ. 51753/28.05.2024 Ενδιάμεσης έκθεσης και της 

αξιολόγησης αυτής με Ε.Υ.  τον κ. Γ. Συρροκώστα, Καθηγητή του Τμήματος 

Φυσικής στο πλαίσιο του προγράμματος «ΜΕΔΙΚΟΣ», η Επιτροπή Ερευνών, 

εγκρίνει ομόφωνα το περιεχόμενο της εν λόγω Έκθεσης καθώς επίσης και 

την εκταμίευση της β’ δόσης ήτοι 2.500€, σύμφωνα με την  πρόσκληση του 

προγράμματος με  Φ.Κ. 82557 και με την επισήμανση  να γίνεται αναφορά  

στην οικονομική στήριξη της Επιτροπής Ερευνών στο τελικό κείμενο της 

δημοσίευσης, σύμφωνα με το πρό τυπο ευχαριστιών όπως αναφέρεται στη 

σελίδα της Δράσης 3.19:Ενίσχυση Νεοδιοριζόμενων Μελών ΔΕΠ .  

57. Επί του αριθμ. 51755/28.05.2024 Ενδιάμεσης έκθεσης και της 

αξιολόγησης αυτής  με Ε.Υ.  την κ.  Κ. Καρακώστα, Επικ. Καθηγήτρια του 

Τμήματος Ιστορίας και  Αρχαιολογίας  στο πλαίσιο του προγράμματος 

«ΜΕΔΙΚΟΣ», η Επιτροπή Ερευνών, εγκρίνει ομόφωνα το περιεχόμενο της εν 

λόγω Έκθεσης καθώς επίσης και την εκταμίευση της β’ δόσης ήτοι 2.500€, 

https://research.upatras.gr/wp-content/uploads/2023/01/MEDIKOS.pdf
https://research.upatras.gr/wp-content/uploads/2023/01/MEDIKOS.pdf
https://research.upatras.gr/wp-content/uploads/2023/01/MEDIKOS.pdf
ΑΔΑ: 9ΜΑ7469Β7Θ-ΓΟ5



 

23 

 

σύμφωνα με την πρόσκληση του προγράμματος με ΦΚ:  82597 και με την 

επισήμανση  να γίνεται αναφορά  στην οικονομική στήριξη της Επιτροπής 

Ερευνών στο τελικό κείμενο της δημοσίευσης, σύμφωνα με το πρότυπο 

ευχαριστιών όπως αναφέρεται στη σελίδα της Δράσης 3.19:Ενίσχυση 

Νεοδιοριζόμενων Μελών ΔΕΠ .                                                       

……………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

Ο Πρόεδρος  
της Επιτροπής Ερευνών  

           
 

 
Καθηγητής Παύλος Αβραμίδης  

Αντιπρύτανης  
Έρευνας & Ανάπτυξης  

https://research.upatras.gr/wp-content/uploads/2023/01/MEDIKOS.pdf
https://research.upatras.gr/wp-content/uploads/2023/01/MEDIKOS.pdf
ΑΔΑ: 9ΜΑ7469Β7Θ-ΓΟ5


		2024-07-09T11:02:47+0300
	Athens




